<p>14. <b>Incorporales</b> sunt, <b>quae tangi non possunt</b>, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, usufructus, obligationes quoquo modo contractae. Nec ad rem pertinent, quod in hereditate res corporales continentur, et fructus, qui ex fundo principiuntur, corporales sunt, et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est, veluti fundus, homo, pecunia; nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. Eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum [quas etiam servitutes vocantur: cfr. D.1.8.1.1].</p>	<p>14. Sono <b>incorporali</b> quelle <b>che non possono essere toccate</b>, come sono quelle che consistono in un diritto, come un'eredità, un usufrutto, le obbligazioni in qualsivoglia modo contratte. Né ha rilievo che l'eredità comprenda in sé delle cose corporali, poiché anche i frutti che si percepiscono da un fondo sono corporali; e, per lo più, anche quello che ci è dovuto in base ad un'obbligazione è per lo più corporale, come un fondo, uno schiavo, una somma di denaro: infatti, è incorporale il diritto di successione in sé, il diritto di usufrutto in sé, il diritto d'obbligazione in sé. Rientrano nel novero [delle res incorporali] i diritti dei fondi urbani e rustici ( detti anche servitù).</p>
--	--

<p><b>5</b></p> <p><b>Gai 2.14 a19</b></p> <p>14a. ... aut <b>mancipi</b> sunt aut <b>nec mancipi</b>. ... servitutes praediorum urbanorum nec mancipi sunt.</p> <p>15. Item stipendiaria praedia et tributaria <b>nec mancipi sunt</b>. ... Nerva vero et Proculus et ceteri diversae scholae autores non aliter ea mancipi esse putant quam si domita sunt; et si propter nimiam feritatem domari non possunt, tunc videri mancipi esse incipere, cum ad eam aetatem pervenerint, in qua domari solent.</p> <p>16. At ferae bestiae nec mancipi sunt, velut ursi, leones, item ea animalia, quae ferarum bestiarum numero sunt, velut elefanti et cameli, et ideo ad rem non pertinet, quod haec animalia etiam collo dorsove domari solent; nam ne notitia quidem eorum animalium illo tempore fuit, quo constituebatur quasdam res mancipi esse, quasdam nec mancipi.</p> <p>17. Sed item fere <b>omnia, quae incorporalia sunt, nec mancipi sunt, exceptis servitutibus praediorum rusticorum; nam aes mancipi esse constat</b>; quamvis sint ex numero rerum incorporalium.</p> <p>18. Magna autem differentia est inter mancipi res et nec mancipi.</p>	<p><b>5</b></p> <p><b>Gaio 2.14 a19</b></p> <p>14a. ... (le cose) sono <b>mancipi</b> o <b>nec mancipi</b> (non mancipi). Sono mancipi ... sono nec mancipi (non mancipi) le servitù dei fondi urbani.</p> <p>15. Similmente sono <b>nec mancipi</b> (non mancipi) i fondi stipendiari e tributari. ... Nerva, però, e Proculo, e gli altri giuristi dell'opposta scuola, li ritengono <b>mancipi</b> [in riferimento agli animali selvaggi] se non dopo che siano domati; mentre se, per indole troppo selvaggia, [quegli animali] non si possono domare, ritengono che si debba considerare che comincino ad essere mancipi una volta pervenuti a quell'età in cui sogliono essere domati.</p> <p>16. Similmente sono <b>nec mancipi</b> (non mancipi) le fiere, come gli orsi e i leoni, e così come gli animali che sono in genere annoverati fra le belve, come gli elefanti e i cammelli; e non conta che questi animali sogliono essere domati per il collo o per il dorso; invero nemmeno il nome di tali animali era noto quando si stabiliva che talune cose fossero mancipi ed altre nec mancipi (non mancipi).</p> <p>17. Così quasi tutte <b>le cose incorporali sono nec mancipi</b> (non mancipi), <b>eccettuate le servitù dei fondi rustici: perché queste è noto che sono mancipi</b> pur essendo nel novero delle cose incorporali.</p> <p>18. Grande è poi il divario tra le cose mancipi e nec mancipi (non mancipi).</p> <p>19. Infatti, <b>le cose nec mancipi</b> (non mancipi) <b>diventano di pieno diritto altrui con la semplice</b></p>
<p>19. <b>Nam res nec mancipi ipsa traditione pleno iure alterius fiunt</b>, si modo corporales sunt et ob id recipiunt traditionem.</p>	<p><b>traditio</b> (consegna), purché siano corporali e, per ciò, suscettibili di traditio (consegna).</p>